ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 13/2023

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, com cópia para a Secretaria de Saúde e Controladoria
Geral,  para  que,  diante  do  relato  de  servidoras  efetivas  e  terceirizadas  em rede nacional  no  último
domingo, dia 05/02/2023, onde alegaram terem sofrido abusos morais e sexuais de seu superior no
exercício  de  suas  funções  na  Unidade  Básica  de  Saúde  São  João  II,  responda  os  seguintes
questionamentos: 1. Quando a Prefeitura de Itajaí teve conhecimento que mulheres alegavam estarem
sofrendo  abusos  na  UBS?  Qual  o  encaminhamento  foi  dado  aos  envolvidos  no  caso?  Apresentar
documentação. 2. Existe alguma denúncia, reclamação de populares, procedimentos administrativos ou
jurídicos que envolvem qualquer um dos servidores e terceirizados da referida UBS durante o período
de  janeiro/2021  a  janeiro/2022?  Caso  positivo,  encaminhar  documentação.  3.  Foi  recebido  pela
Prefeitura  de  Itajaí  ou  pelos  fiscais  do  contrato,  alguma  notificação  ou  informação  da  empresa
terceirizada INSTITUTO MARIA SCHMITT DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO,  ASSISTENCIA SOCIAL E
SAUDE  DO  CIDADÃO  –  IMAS,  informando  o  assédio  quem  as  vítimas  estavam  sofrendo?  Anexar
documentação. 4. Houve alguma solicitação pela Prefeitura de Itajaí para a retirada dos terceirizados da
UBS no período de janeiro/21 até a presente data? Caso positivo, informar o motivo e encaminhar a
notificação, conforme dispõe a cláusula 8, item 18, do contrato. 5. No caso de pedido de retirada dos
terceirizados  da  referida  UBS,  algum  profissional  foi  removido  para  outra  UBS  no  período  de
dezembro/2022 até a presente data? Caso positivo, informar o motivo do tratamento diferenciado entre
os demais terceirizados, detalhando o nome dos profissionais remanejados, locais que encontram-se
trabalhando e  anexar  Carteira  do  Conselho  da  categoria  profissional  de  SC.  6.  A  Prefeitura  de  Itajaí
rejeitou  que  algum  profissional  retirado  da  UBS  São  João  II  fosse  removido  para  outra  UBS?  Caso
positivo, apresentar a justificativa, bem como, encaminhar a relação nominal dos profissionais indicados
para  o  serviço  e  as  escalas  de  serviços  referentes  ao  mês  de  dezembro/22  e  janeiro/23,  conforme
cláusula 8, itens 25, 26 e 27 do contrato. 7. Existe algum pedido de substituição de profissionais feito
pela  Prefeitura  de  Itajaí  a  empresa  IMAS  no  período  de  dezembro/22  a  janeiro/23?  Caso  positivo,
encaminhar. 8. Quantos profissionais terceirizados trabalham na rede pública de saúde no período de
janeiro/21 até a presente data? Detalhar com nome, data de admissão e local de trabalho, bem como
anexar  controle  ponto  de  todos  referente  ao  mês  de  novembro/2022  e  janeiro/2023,  além  de
documentos que comprovem a manutenção da regularidade fiscal da empresa referente aos citados
meses. 9. Foi aberto processo de sindicância para apurar o caso? Caso positivo, informar número do

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

procedimento e publicação oficial da abertura.

JUSTIFICATIVA:

Diante do relato de servidoras efetivas e terceirizadas em rede nacional no último domingo, dia 05/02/2023, onde
alegaram terem sofrido abusos morais e sexuais de seu superior no exercício de suas funções na Unidade Básica de
Saúde São João II, são necessários esclarecimentos sobre o ocorrido.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE FEVEREIRO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB